
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  52   

« 14 »  ноября 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Распоряжение министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 14 октября 2024 года № 182-р «Об учете 
предложений при подготовке проектов правил землепользования и застройки, 
проектов внесения изменений в правила землепользования и застройки 
муниципальных образований Архангельской области» 

Стр. 2 - 3 

2. Распоряжение министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 28 октября 2024 года № 198-р «Об учете 
предложений при подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки Шенкурского муниципального  округа 
Архангельской области» 

Стр. 4 - 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 11 ноября 2024 года № 760-па «О внесении 
изменений в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на 2024 год» 

Стр. 6 - 9 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 12 ноября 2024 года № 781-па «О выставке 
рисунков и плакатов по противодействию идеологии терроризма и 
профилактики экстремизма «Мы против терроризма» 

Стр. 10 - 13 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 13 ноября 2024 года № 783-па «О внесении 
изменений в постановление администрации Шенкурского муниципального 
округа от 31 мая 2023 года № 379-па «О комиссии по установлению пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в Шенкурском муниципальном округе 
Архангельской области» 

Стр. 14  

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 13 ноября 2024 года № 784-па «О внесении 
изменений в муниципальную программу Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области «Защита населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, противодействие терроризму и 
экстремизму, развитие территориальной обороны   на территории 
Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 15 - 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 11 ноября 2024 г. № 760-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в программу профилактики рисков  
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год, 
утвержденную постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 19 декабря 2023 года      № 924-па «Об 
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального земельного 
контроля на 2024 год».  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 11 ноября 2024 г. № 760-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в программу профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год  

 
В разделе 3 пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. При осуществлении муниципального контроля контрольный (надзорный) 

орган проводит следующие виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) объявление предостережения; 
3) консультирование; 
4)  профилактический визит. 
Для реализации   целей   и   задач,   предусмотренных   настоящей   

Программой, в очередном году предусмотрено проведение следующих 
профилактических мероприятий с определением сроков (периодичности) их 
проведения  

 
Наименование мероприятия  Срок (периодичность) проведения  Структурное подразделение 

(должностное лицо), 
ответственное за реализацию 

1. Информирование 

1.1. Актуализация и 
размещение на сайте 
актуальной редакции перечня 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования 

В течение 10 календарных дней со 
дня актуализации 

Ведущий специалист 
отдела имущественных и 
земельных отношений, 
отдел организационной 
работы и муниципальной 
службы 

1.2. Актуализация и 
размещение на сайте 
актуальной редакции 
проверочных листов 

В течение трех календарных дней 
со дня изменения формы 
проверочного листа 

Ведущий специалист 
отдела имущественных и 
земельных отношений, 
отдел организационной 
работы и муниципальной 
службы 

1.3. Актуализация и 
размещение на сайте 
актуальной редакции 
руководства по соблюдению 
обязательных требований 

В течение 10 календарных дней со 
дня утверждения 

Ведущий специалист 
отдела имущественных и 
земельных отношений, 
отдел организационной 
работы и муниципальной 
службы 

2. Консультирование 

2.1.По телефону – в часы 
работы контрольного 
(надзорного) органа 

При поступлении обращения 

от контролируемого лица по 
следующим  вопросам:  
а) несоответствие площади, 
конфигурации используемого 

Ведущий специалист отдела 
имущественных и земельных 
отношений 

 2.2.Посредством видео-

конференц-связи 



 

8   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

2.3.На личном приеме – в 
соответствии с графиком 
личного приема граждан 

гражданином, 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем земельного 
участка площади, конфигурации 
земельного участка, сведения о 
которой содержатся в Едином 
государственном реестре 
недвижимости, либо отсутствие в 
Едином 

государственном реестре 
недвижимости сведений о правах 
на используемый 

земельный участок; 
б) несоответствие фактического 
использования гражданином, 
юридическим 

лицом, индивидуальным 
предпринимателем земельного 
участка цели использования 

земельного участка, сведения о 
которых содержатся в Едином 
государственном реестре 
недвижимости, 
правоустанавливающих 
документах на земельный участок; 
в) отсутствие объектов 
капитального строительства, 
ведения строительных 

работ, связанных с возведением 
объектов капитального 
строительства на земельном 
участке, предназначенном для 
жилищного или иного 
строительства, выявленное по 

результатам проведения 
мероприятий по контролю без 
взаимодействия с 

гражданином, юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем, в случае 

если обязанность по 
использованию такого земельного 
участка в течение 

установленного срока 
предусмотрена федеральным 
законом; 
г) ограничение гражданином, 
юридическим лицом, 
индивидуальным 

предпринимателем доступа 
неограниченному кругу лиц на 
земельные участки 

общего пользования посредством 
установки ограждающих 
конструкций при отсутствии 

2.4.В ходе проведения 
профилактических визитов, 
контрольных (надзорных) 
мероприятий – при 
взаимодействии с 
контролируемыми лицами и 
их представителями по 
вопросам проведения в 
отношении контролируемого 
лица соответствующего 
мероприятия 

2.5.При направлении 
контролируемыми лицами в 
письменной форме или в 
форме электронного 
документа запросов о 
предоставлении письменных 
ответов 



 

9 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

земельных отношений и (или) 
разрешительных документов на 
установку ограждающих 
устройств, подтвержденных 
(выявленных) в ходе контрольных 
(надзорных) мероприятий, 
проведенных без взаимодействия 
с контролируемым лицом; 
д) признаки 
несанкционированного 
размещения отходов на земельном 
участке, принадлежащем 
юридическому лицу, 
индивидуальному 
предпринимателю, 
гражданину; 
е) невыполнение обязательных 
требований к оформлению 
документов, являющихся 
основанием для использования 
земельных участков; 
ж) зарастании земельного участка 
относящегося к землям 
сельскохозяйственного назначения 
с видом разрешенного 
использования для 
сельскохозяйственного 
производства (использования) 
сорной растительностью и (или) 
древесно–кустарниковой 
растительностью, не относящейся к 
многолетним плодово-ягодным 
насаждениям; 
з) отсутствие в Едином 
государственном реестре 
недвижимости сведений о 
переоформлении юридическим 
лицом права постоянного 
(бессрочного) пользования 
земельным участком на право 
аренды или приобретении этого 
земельного участка в 
собственность. 

3. Профилактический визит Не реже одного раза в год Ведущий специалист 
отдела имущественных и 
земельных отношений 

4. Объявление 
предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

По мере поступления 
соответствующей информации 

Ведущий специалист 
отдела имущественных и 
земельных отношений» 

 

 
 

 

 

 

 



 

10   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 12 ноября 2024 г. № 781-па 
 

 

г. Шенкурск 

 

 

О выставке рисунков и плакатов по противодействию идеологии терроризма и 
профилактики экстремизма «Мы против терроризма» 

 

 

В рамках мероприятий  «Проведение мероприятий в сфере молодежной 
политики» муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Развитие физической культуры, спорта и повышение 
эффективности реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном 
округе» подпрограммы № 2 «Молодежь Шенкурского муниципального округа», 
утверждённой постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 26 декабря 2022 года № 19-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области             
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о выставке рисунков и плакатов по 
противодействию идеологии терроризма и профилактики экстремизма «Мы против 
терроризма». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                              О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 12 ноября 2024 г. № 781 -па    
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выставке рисунков и плакатов по противодействию идеологии терроризма и 
профилактики экстремизма «Мы против терроризма» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Выставка рисунков и плакатов по противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Дворец 
культуры и спорта» «Мы против терроризма» (далее – Выставка) проводится в 
рамках Плана мероприятий по противодействию терроризму в 2024 году.  

1.2. Выставка включает в себя основное направление – визуальные проекты 
(рисунки, плакаты). 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1.  Цель – сформировать четко выраженную гражданскую позицию по 
вопросам противодействия терроризму; призвать участников к бдительности и 
гражданской ответственности. 
  2.2. Задачи Выставки: 

– привлечение подростков и молодёжи к антитеррористической агитации в 
среде сверстников; 

 – формирование осознания своей причастности к судьбе России, 
стимулирование интереса к проблемам антитеррористической деятельности; 

– развитие и поддержка талантливой подростков и молодёжи в области 
художественного, социального творчества. 

 

3. Организаторы Выставки 

 

 3.1. Непосредственное проведение Выставки осуществляет муниципальное 
бюджетное учреждение «Дворец культуры и спорта» (далее – МБУК «Дкис»), отдел 
культуры и спорта администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области. 
 

4. Участники Выставки 

 

4.1. Участники Выставки – занимающиеся в образовательных учреждениях 
округа. Количество участников не ограничено. 

 

5. Жюри Выставки 

 



 

12   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 5.1.  Для организации и проведения Выставки создаётся жюри. Жюри 
Выставки осуществляет изучение и оценку выставочных материалов      (далее - 

работ), определяет победителя и призёров Выставки. Состав жюри определяется 
администрацией МБУК «Дкис». 

 

6. Сроки и порядок проведения Выставки 

 

6.1. Выставка проводится  16 ноября  2024 года. 
         6.2. Приём работ и заявок на участие в Выставке проводится до 15 ноября 2024 
года. 
          6.3. Работы принимаются по адресу: г. Шенкурск, ул. Мира, 20 (каб.10)  с 

указанием ФИО и возраста автора. (Координатор конкурса: Шеховцова Елена 
Николаевна – 8 902 285 71 88). 

 

7. Требования к работам 

 

7.1.  Работы рассматриваются в трёх возрастных группах: 7-10 лет, 11-15 лет, 
16-18 лет. 
         7.2. Критерии оценки: 
– творческая находка автора; 
– оригинальность замысла; 
– композиционное и цветовое решение; 
– соответствие характера информации возрасту; 
– соответствие теме выставке. 
          7.3. На Выставку принимаются рисунки и плакаты, выполненные на бумаге в 
формате А4 и А3. Работы могут быть выполнены в любой технике (гуашь, тушь, 
коллаж, аппликация, смешанные техники); 

          7.4.  Работы, не соответствующие требованиям Положения, в Выставке к 
участию не допускаются. 
 

8. Условия Выставки 

 

8.1. Работы должны иметь сопроводительную информацию – этикетку со 
следующими данными: 
– автор (фамилия и имя полностью, возраст); 
– название работы; 
– сведения о руководителе (если имеется): фамилия, имя, отчество (полностью);  
– полное юридическое название места учёбы автора работы. 
Этикетка наклеивается на плакат в нижнем правом углу. 

 

          8.2. Организаторы оставляют за собой право использования присланных на 
выставку работ для размещения их на сайте, социальных сетях, для 
информационных печатных материалов без дополнительного согласования с 
автором. 

8.3. Жюри Выставки формируется в целях оценки результатов выполнения 
работ. 



 

13 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

8.4. Оргкомитет и жюри Выставки оставляет за собой право отклонять работы:  

– несоответствующие требованиям, указанным в Положении; 
– содержащие рекламную информацию; 
– содержащие нецензурные и грубые выражения; 
– содержащие сцены насилия; 
– содержащие призывы к нарушению действующего законодательства;  
– содержащие материалы, провоцирующие межнациональную и  

межконфессиональную рознь; 

– выполненные с несоблюдением сроков, правил и технических требований, 
установленных данным положением. 

 

9. Награждение победителей 

 

          9.1.  По результатам оценки Жюри определяются победители выставки.  
         9.2. Победители, занявшие призовые места награждаются Дипломами 
победителей, участники сертификатами, а также все участники получат памятные 
подарки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от «13» ноября 2024 г. № 783-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа от 31 мая 2023 года № 379-па «О комиссии по 

установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Шенкурском муниципальном 

округе Архангельской области» 

 

 

В  связи  с  кадровыми  изменениями  в администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т :   

1. Внести в состав комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
Шенкурском муниципальном округе Архангельской области (далее – комиссия), 
утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа от 31 мая 2023 года № 379-па, следующие изменения: 

1.1.Исключить из состава комиссии Колобову Светлану Викторовну.  
1.2. Включить в состав комиссии Красникову Оксану Ивановну, главу 

администрации Шенкурского муниципального округа, в качестве председателя 
комиссии. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 13 ноября 2024 г. № 784-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной 
обороны   на территории Шенкурского муниципального округа» 

 

 

      В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа   Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Защита 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
противодействие терроризму и экстремизму, развитие территориальной обороны   
на территории Шенкурского муниципального округа», утвержденную 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 7 ноября 2024 года № 727-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                  О.И. Красников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 

 



 

17 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 



 

18   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 

 



 

19 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 



 

20   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 14 » ноября  2024 

 

 



 

21 

 

  « 14 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


